<sup>1</sup> Initiati dictis obsequantur, ut non solum per dilectionem, sed etiam reipsâ, cum illâ carne commisceamur; id quod efficitur per cibum quem ille dedit, volens nobis ostendere quanto ergâ nos ferveat amore. Propterea se nobis commiscuit, et in unum corpus totum constituit, ut unum simus, quasi corpus junctum capiti. *S. Joan. Chris.*, hom. 46 in *Matth.*

<sup>2</sup> Est ergò in nobis ipse per carnem, et sumus in eo, dum secundum hoc quod nos sumus, in Deo est. Quàm autem in eo per sacramentum communicatæ carnis et sanguinis simus, ipse testatur, dicens: Et hic mundus me jam non videt; vos autem me videtis, quoniam ego vivo et vos vivitis; quoniam ego in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis. Si voluntatis tantum unitatem intelligi vellet, cur

sommes identifiés avec lui <sup>1</sup>. Pour caractériser cette unité, la foi catholique fait une heureuse violence au langage même, elle lui im-

gradum quemdam atque ordinem consummandæ unitatis exposuit; nisi, ut cum ille in Patre per naturam divinitatis esset, nos contra in eo per corporalem ejus nativitatem, et ille rursus in vobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur? ac sic perfecta per Mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in Patre manens maneret in nobis, et ita ad unitatem Patris proficeremus; cum qui in eo naturaliter secundum nativitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente. *S. Hil. de Trin.*, l. VIII, n° 13.

<sup>1</sup> Quemadmodum enim si quis ceram ceræ conjunxerit, utique alteram in alterâ invicemque immeasse videbit; eodem quoque opinor modo, qui salvatoris nostri Christi carnem sumit, ac ejus pretiosum sanguinem bibit, ut ipse ait, unum quiddam cum eo reperitur. *S. Cyril. In ev. S. Joan.*, c. v, v. 56,

pose une syntaxe extraordinaire ; et la superbe antiphrase , trouvée par saint Paul , *je vis , mais non plus moi* , représente supérieurement la transformation eucharistique. Mais le catholicisme enseigne en même temps que , le Christ se donnant à nous par amour , cette union ne peut s'accomplir qu'autant que par amour aussi nous lui faisons le don de nous-mêmes : par là est extirpée cette volupté égoïste enracinée dans le panthéisme. Deux systèmes d'erreur ont méconnu chacun une partie de la nature humaine sous le point de vue qui nous occupe : l'un , dont on trouve le germe dans les idées stoïciennes , et que le jansénisme et le quiétisme moderne ont lié à d'autres idées , ordonne à l'homme d'aimer Dieu , dans la supposition même qu'il en sera éternellement séparé : il le condamne à une activité sans espoir et sans but. L'autre , confondant l'homme